



Til
Caroline Stage, MB

19. februar 2018

E-mail: Caroline.Stage@br.kk.dk

Sagsnr.
2018-0046954

Dokumentnr.
2018-0046954-1

Kære Caroline Stage

Tak for din henvendelse af d. 29. januar 2018, hvor du har stillet spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF), Socialforvaltningen (SOF) og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) vedrørende veteranindsatsen. BIF svarer på vegne af BIF og SOF.

Spørgsmål 1

Hvor mange veteraner henvender sig til KK nu i forhold til 2013 inden veteranpolitikken blev nedlagt (her tænkes på henvendelser til veterankoordinatorer, om job, uddannelse, hjælp til fysiske og psykiske problemer, afhængigheder, ensomhed mv.)?

Antal henvendelser kan fx opgøres for 2. halvår 2017 og andet halvår 2013. Om muligt gerne antal henvendelser pr. år siden 2011.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Kommunen registrerer ikke antallet af henvendelser fra den specifikke målgruppe (veteraner). Dette skyldes bl.a., at kommunen ikke registrerer i fagsystemerne, hvorvidt borgeren er veteran eller ej.

Det fremgår af Persondatalovens §§7 og 8, at kommunen kun kan indhente og anvende oplysninger om helbredsmæssige, sociale eller private forhold, såfremt der er udtrykkeligt samtykke hertil fra borgeren. Det er vurderingen, at det at være veteran er en personfølsom oplysning.

Det indebærer, at kommunen ikke systematisk må registrere, hvorvidt der er tale om veteraner – uden forudgående samtykke fra hver enkelt borger (ej heller selv om det fremgår af fx borgerens CV, at denne har arbejdet i Forsvaret).

Derfor er det ikke muligt at lave årlige opgørelser over, hvor mange ledige med veteranstatus, der henvender sig til BIF, idet der ikke eksisterer et datagrundlag, som forvaltningen kan trække data fra.

Kommunen har alene en statistisk sammenligning af data mellem Forsvaret og Københavns Kommune fra 2012. I Københavns Kommune boede der i 2012 ca. 3500 veteraner, hvoraf 485 veteraner fik ydelse

Direktionen

Rådhuset
1599 København V

fra BIF. Derudover modtog 55 krigsveteraner og deres pårørende ydelser fra Socialforvaltningen i form af bl.a. kropsbårne hjælpemidler, hjælp til dosering af medicin, hjælp til sårpleje, hjælp til indtagelse af mad og toiletbesøg, rengøring, indkøb, misbrugsbehandling og anden psykisk og fysisk støtte.

BIF har herudover opgjort antallet af borgere med veteranstatus i forbindelse med en redegørelse til Borgerrepræsentationen (15. juni 2011). I redegørelsen vurderede SOF, SUF og BIF, at man sammenlagt havde kendskab til 10-15 ledige borgere med veteranstatus. BIF har igen i 2017 opgjort antallet af ledige veteraner, og kommunen kender i øjeblikket til ca. 30 ledige borgere med veteranstatus. Der er tale om borgere, der i forbindelse med jobsamtaler selv har oplyst, at de er veteraner.

Spørgsmål 2

Har KK en opgørelse over antallet af veteraner med bopæl i KK? Antallet bedes opgjort pr. år siden 2011.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Jf. svaret i spørgsmål 1 registrerer kommunen ikke systematisk, hvilke ledige borgere, der er veteraner. Derfor kan forvaltningen ikke trække data på, hvor mange veteraner, der bor i KK.

Kommunen har jf. svaret i spørgsmål 1 alene en statistisk sammenligning af data mellem Forsvaret og Københavns Kommune fra 2012. Her anslås det, at 12 % af alle krigsveteraner, svarende til cirka 3.500 personer, er bosiddende i Københavns Kommune. Kommunen har ikke årlige opgørelser eller nyere oplysninger om antallet af veteraner med bopæl i København.

Spørgsmål 3

Hvor mange veteraner er i arbejde eller under uddannelse? Antallet bedes opgjort pr. år siden 2011.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

BIF opgør løbende det samlede antal af ydelsesmodtagere. Men jf. svaret i spørgsmål 1, registrerer BIF, ikke systematisk, hvilke ledige borgere, der er veteraner. Derfor kan der ikke laves opgørelse over, hvor mange veteraner, der er afgået fra ledighed til arbejde eller uddannelse.

Jf. svaret i spørgsmål 1 boede der i 2012 i Københavns Kommune ca. 3500 veteraner, hvoraf 485 veteraner fik ydelse fra BIF. Deraf kan udledes, at ca. 15 pct. er på offentlig forsørgelse fra BIF. Den statistiske sammenligning viste endvidere, at 43 pct. modtog dagpenge, 36 pct. modtog sygedagpenge og 19 pct. modtog kontanthjælp.

Spørgsmål 4

Har KK foretaget evalueringer af kommunens veteranindsats siden 2011? Hvilke?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Kommunen har ikke foretaget evalueringer af veteranindsatsen siden 2011.

Borgerrepræsentationen besluttede den 9. oktober 2014 at nedlægge veteranpolitikken. Beslutningen var baseret på en vurdering af, at der ikke længere var behov for en særskilt politik på området. Det blev dog besluttet, at der i normaldriften stadig skulle være fokus på de særligt udsatte veteraner på kommunens job- og beskæftigelsescentre. Derfor forankrede kommunen veteranindsatsen hos en række veteran-koordinatorer.

Veterankoordinatorerne deltager i veterannetværksmøder med de øvrige koordinatorer med henblik på at være opdateret på tilbud, lovgivning m.v. Derudover overtager de sagsansvaret for nogle af de ledige veteraner – naturligvis med undtagelse af de sager, hvor borgeren ikke har oplyst om sin veteranstatus eller hvor borgeren ikke ønsker at få tilknyttet en veterankoordinator.

Med venlig hilsen

Bjarne Winge
Adm. direktør